
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 428 

Del  26/04/2024

DIRIGENZA AREA 1

Turismo e Cultura

Proposta n. 194 del 15 marzo 2024

OGGETTO: Affidamento  gestione  di  servizi  naturalistici,  di  didattica  ambientale  e  di 
organizzazione delle visite guidate presso il promontorio di Varigotti ad ATI guide. 
Approvazione bozza convenzione. Impegno di spesa.

IL DIRIGENTE

PREMESSO:

CHE il  sito  denominato  “Promontorio  di  Varigotti”,  qui  di  seguito  anche 
“Promontorio”, sito in Finale Ligure (SV), catastalmente identificato al N.C.T. del Comune 
di Finale Ligure al Foglio 31 mappali nn. 171, 185, 187, 188, 189, 190, 191, 192, 193,  
194, 195, 196, 217, 219, 220, 221, 224, 225, 226, 227, 228, 369, 397, B, di proprietà del  
demanio dello Stato, codice di vincolo archeologico n. 070145 - Decreto  del 01/10/1960 e 
vincolo monumentale n. 27 del 1934 – Decreto n. 00111527, vincoli paesistico ambientali 
ai sensi dell'art. 142 del D. Lgs. 42/04 per effetto del D.M. n. 2710 del 24/04/1985, area 
data  in  consegna  dall'Agenzia  del  Demanio-Filiale  Liguria  alla  Soprintendenza  con 
verbale prot. 8954 del 20.07.2011,  possiede i più ampi requisiti  d’interesse culturale e 
naturalistico  in  quanto  rappresenta  un  comprensorio  di  particolare  rilevanza,  sia  per 
l’eccezionalità delle testimonianze antiche conservate, sia per il forte valore che queste 
assumono nello specifico ambito territoriale anche come volano a iniziative finalizzate alla 
fruizione pubblica che coinvolgano e mettano a rete le molteplici evidenze archeologiche. 
In relazione a detto  sito,  nel  corso degli  anni,  sono stati  attuati,  interventi  di  restauro  
ambientale sostenibile, adeguamento funzionale e valorizzazione;

CHE in data 02/12/2020 è stato siglato un Protocollo d'Intesa tra Comune di Finale 
Ligure come Ente Capofila,  dotato di un Centro di Educazione Ambientale attraverso il 
quale  è  stata  svolta  la  gestione  degli  aspetti  naturalistici  del  progetto,  Istituto 
Internazionale di Studi Liguri e associazione Varigotti Insieme in qualità di cofinanziatori e 
la Soprintendenza in qualità di Ente Proprietario;

CHE tale  Protocollo  ha  regolamentato  i  rapporti  tra  i  suddetti  Enti  per  la 
realizzazione del progetto di Restauro Ambientale Sostenibile Promontorio di Varigotti con 
il sostegno della Fondazione Compagnia di San Paolo, progetto prevedente lavori che 



sono terminati in data 21/10/2023 e hanno reso fruibile con nuove modalità il sito;

CHE il  Comune di  Finale  Ligure  e  Il  Ministero della  Cultura  –  Soprintendenza 
Archeologia,  Belle  Arti  e  Paesaggio  per  le  province  di  Imperia  e  Savona  (di  seguito  
denominati rispettivamente “Ministero” e “Soprintendenza”), con sede legale in Genova, 
Via Balbi 10 hanno sottoscritto in data 9/01/2024 un Protocollo d’intesa, approvato con 
deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  326  del  21/12/2023,  finalizzato  all’esercizio 
coordinato ed integrato delle attività di fruizione e promozione del Promontorio di Varigotti, 
sito nel Comune di Finale Ligure (SV);

CHE a seguito di tale Protocollo d’intesa la Soprintendenza ed il Comune hanno 
concordato sull’opportunità di individuare azioni sinergiche per un’ottimale fruizione del 
patrimonio culturale del Promontorio di Varigotti, attraverso la messa a disposizione delle 
proprie risorse umane, tecniche, strumentali e finanziarie per l’attuazione di un progetto 
generale, integrato e coordinato, inerente la valorizzazione e la fruizione della suddetta 
area, definendo i reciproci impegni; 

CHE in particolare con il citato Protocollo la Soprintendenza ed il Comune hanno 
concordato che le attività di valorizzazione e fruizione dell’area possano essere affidate 
dal Comune ad un soggetto terzo individuato dal Comune stesso;

CHE le finalità che l'amministrazione si  prefigge con l'affidamento in argomento 
rispondono  a  tre  principali  esigenze,  fondamentali  per  portare  avanti  il  progetto  di  
Restauro Ambientale Sostenibile:
- curare gli aspetti scientifici riguardanti il giardino botanico, gli stagni e il rettilario;
- garantire l’organizzazione e la gestione di visite ed escursioni guidate, la progettazione e 
la gestione di attività didattiche, nonché di educazione ambientale e la progettazione e la 
realizzazione di eventi culturali compatibili con le finalità della gestione;
- favorire e sviluppare la crescita economica di realtà professionali locali, che già operano 
nell’area di  interesse in vista di  uno sviluppo sostenibile e portano ricadute positive a 
livello occupazionale sul territorio comunale.

CHE l'ATI Guide, nata con lo scopo di costituire un unico soggetto di riferimento 
per i servizi offerti all’interno del Promontorio di Varigotti, ha presentato un progetto per la 
gestione di servizi naturalistici, di didattica ambientale e di organizzazione di visite guidate 
sul Promontorio stesso;

CHE la stessa ATI è costituita dal seguente gruppo di operatori economici:
- Sibilla società cooperativa, capogruppo, con referente la guida turistica Francesca De 
Carlo e a cui fa riferimento Laura Vannucchi, dottoressa naturalista e guida ambientale 
escursionistica (entrambe le guide sono anche accreditate come Operatore di educazione 
Ambientale e di Sostenibilità presso Regione Liguria);
- Carlo Lovisolo, guida ambientale escursionistica, fotografo paesaggista e naturalista
professionista;
- La Nostra Liguria (con referente la guida turistica Valerio Peluffo);

CHE, tra l'altro, questo gruppo di guide, tutte residenti nel Comune di Finale Ligure, 
ha per primo creduto nella valorizzazione del promontorio, promuovendo da più di 15 anni
attività di turismo scolastico che coinvolgono ogni anno migliaia di studenti delle scuole di 
ogni ordine e grado di Liguria, Piemonte, Val d’Aosta e Lombardia e che in questo modo 
si è creato un flusso turistico che favorisce la destagionalizzazione del turismo e sostiene 
un turismo sostenibile;

CHE, inoltre, lo stesso gruppo guide, con particolare riferimento alla Cooperativa 



Sibilla, ha partecipato dal 2019 al 2022 alla gestione del CEA Finale Natura, Centro di  
Educazione Ambientale promosso dal Comune di Finale Ligure, che in questi anni ha 
portato  avanti  attività  di  educazione  ambientale  rivolte  sia  ad  adulti  che  a  bambini,  
organizzazione di eventi rivolti soprattutto alla popolazione residente sui temi ambientali, 
sul rispetto del territorio e sugli stili sostenibili ed azioni di clean-up, svolte soprattutto sul  
Promontorio di Punta Crena;

CHE con deliberazione di giunta comunale n. 70 del 14/03/2024 si è previsto di 
affidare il servizio in oggetto ad ATI Guide attribuendo a questa dirigente la somma di  
Euro 7.500,00 sul bilancio ed approvando contestualmente bozza di convenzione;

CONSIDERATO che  si  rende  quindi  opportuno  affidare  in  via sperimentale  la 
gestione del  servizio in argomento all'ATI Guide, impegnando la somma necessaria e 
procedendo  alla stipula di  convenzione, che si  unisce al  presente atto con tutti  i  suoi 
allegati;

VISTO che  stante  l'importo  e  la  forte  specificità  della  fornitura  sopra  indicata 
sussistono i  presupposti  per  l'affidamento diretto,  ai  sensi  dell'art.  50 c.  1  lett.  b)  del 
D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

VISTI:
• l’art.  62,  comma 1, del  D. Lgs. n.  36/2023 e s.m.i.,  che consente alle Stazioni  

Appaltanti di procedere direttamente e autonomamente per gli acquisti di beni e 
servizi di valore inferiore a € 140.000;

• l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., che consente di affidare  
direttamente servizi  e forniture, per  importi  di  valore inferiore ad € 140.000,00, 
anche senza la consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee 
all'esecuzione delle prestazioni contrattuali;

• il DPR 207/2010 ed il D.L. 52/2012 per i quali le pubbliche amministrazioni sono 
tenute a far ricorso al mercato elettronico per gli acquisti di materiali e servizi;

CONSIDERATO CHE, inoltre, a partire dal 1/1/2024, con la piena efficacia della 
disciplina del nuovo Codice dei contratti pubblici (D. Lgs. n. 36/2023) e la digitalizzazione 
dell'intero  ciclo  di  vita  dei  contratti  pubblici,  è  stato  realizzato  un  complesso  sistema 
denominato  “ecosistema  nazionale  di  approvvigionamento  digitale (e-procurement)”,  il 
quale  si fonda  sull’infrastruttura  tecnologica  della Piattaforma  Digitale  Nazionale  Dati 
(PDND) per l’interoperabilità dei sistemi informativi e delle basi di dati;

CHE in  base  a  questo  sistema  è  necessario  ricorrere  ad  una  piattaforma  di 
approvvigionamento digitale certificata per provvedere ad ogni affidamento;

RITENUTO per quanto attiene al servizio di cui sopra, procedere all'affidamento 
diretto  facendo  ricorso  al  Mepa  mediante  “Trattativa  diretta",  vista  la  tipologia  della 
fornitura, per una spesa presunta di Euro 6.147,54 oltre IVA 22% per complessivi Euro 
7.500,00;
 

PRESO ATTO che accedendo alla sezione del sito internet www.acquistinretepa.it 
dedicata  al  mercato  elettronico  dalla  società  Consip  Spa  ai  sensi  dell’art.  26  della 
L.23/12/1999 n. 448 e dell’art. 58 della L.23/12/2000 n. 388 è possibile consultare l’elenco 
dei  prodotti  e  servizi  disponibili  con  le  relative  informazioni  tecniche,  le  condizioni  di  
fornitura  e  l’indicazione dei  prezzi  e  che le  tipologie  di  forniture  richieste  (Servizio  di 
organizzazione  eventi) sono  presenti  all'interno  del  MEPA  (Mercato  Elettronico  della 

http://www.acquistinretepa.it/


Pubblica Amministrazione);

RITENUTO pertanto  di  procedere  all'affidamento  della  fornitura  mediante  la 
procedura  “Trattativa  Diretta”  prevista  nell'ambito  del  MEPA  individuando  apposito 
operatore economico qualificato iscritto a catalogo al quali richiedere migliore offerta a 
corpo;

CONSIDERATO CHE:
• il Mepa è specificatamente disciplinato da una serie di norme di carattere generale 

e speciale che ne ispirano e ne regolano il funzionamento;
• le  ditte  abilitate  all'utilizzo  del  Mepa  devono  sempre  essere  in  regola  con  le 

dichiarazioni  necessarie,   fermo  restando  la  necessità  di  eseguire  le  suddette 
verifiche in capo all'aggiudicatario;

• il  Contratto  con  il  fornitore  prescelto  sul  MEPA  si  intenderà  validamente 
perfezionato al momento in cui il Documento di stipula, prodotto automaticamente 
dal  Mepa  verrà  caricato  a  Sistema  (art.  52  delle  Regole  del  Sistema  di  e-
Procurement), firmato digitalmente e protocollato;

CHE in data 16/04/2024 è stata avviata con SIBILLA SOC. COOP. (Capogruppo 
ATI  GUIDE),  operatore  economico  qualificato,  Trattativa  Diretta  n.  4267727   prevista 
nell'ambito del MEPA per il servizio in argomento;

CHE entro  la  scadenza   l'ATI  Guide ha  confermato  tramite  MEPA  l'offerta 
economica di Euro  6.147,54 oltre IVA 22% per complessivi Euro 7.500,00;

CONSIDERATO che l'ATI Guide è operatore economico di comprovata solidità e 
che pertanto  ai  sensi  dell’art.  53  comma 4 del  D.lgs.  36/2023 non viene richiesta  la 
“garanzia definitiva”; 

CHE si è regolarmente provveduto alla verifica del possesso dei requisiti dichiarati 
dall'affidatario, come risulta agli atti d'ufficio;

CHE si rende necessario impegnare la somma necessaria, prenotata con Delibera 
di giunta n. 70 (prenotazione di spesa n. 942/2024) al capitolo di spesa 6502 con oggetto 
“Altri  servizi  relativi  al  turismo”  codifica  07.01-1.03.02.99.999 del bilancio di  previsione 
2024-2026, Esercizio 2024, in favore del seguente soggetto:

ANAGRAFICA SIBILLA SOC. COOP. (Capogruppo ATI GUIDE)

INDIRIZZO Piazza del Sole 7/15 

CAP 17024

LOCALITA' Finale Ligure

PROVINCIA SV

STATO IT

P.IVA 01428700098 

CODICE FISCALE 01428700098 

RITENUTO di  individuare  la  dirigente  del  servizio  turismo  e  cultura  Dott.ssa 
Isabella Cerisola quale responsabile unico dell’affidamento del servizio in parola, ai sensi 
dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 



DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di  
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VISTI:
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 92 del 19/12/2023 con la quale sono 

stati  approvati  il  Documento  Unico  di  Programmazione 2024/2026 e  il  Bilancio 
2024-2026;

• la deliberazione di Giunta n. 27 del 25/01/2024 con la quale è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione - PEG 2024;

• la deliberazione di Giunta n. 23 del 31/01/2023 con la quale è stato approvato il  
Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024/2026; 

• il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti  
Locali”;

• il  D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 
1  della  legge 21 giugno 2022,  n.  78,  recante  delega al  Governo in  materia  di 
contratti pubblici”; 

• gli artt. 3 e 6 della Legge n. 136/2010 e. s.m.i. ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari e rilevato che la spesa di cui al presente atto è soggetta a codifica CIG 
B14638AE68;

• il vigente regolamento di contabilità;
• la Legge n. 213/2023 (Legge di Bilancio 2024);
• l'art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e preso atto che la 

presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

• l'art. 179 del D.Lgs. 267/2000 (accertamento);

VISTO il parere di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49 del Decreto 
Legislativo 18/08/2000 n. 267 e riportato in calce al presente atto;

 
D E T E R M I N A

1. Di  affidare  ad  ATI  Guide  i  servizi  di  cui  in  narrativa  (servizi  naturalistici,  di 
didattica  ambientale  e  di  organizzazione  di  visite  guidate  sul  Promontorio  di  
Varigotti).
 

2. Di impegnare l'importo di Euro 7.500,00 al capitolo di spesa 6502 con oggetto 
“Altri  servizi  relativi  al  turismo”  codifica  07.01-1.03.02.99.999  (prenotazione di 
spesa  n.  942/2024) del bilancio  di  previsione  2024-2026,  Esercizio  2024,  a 
favore del seguente beneficiario per lo svolgimento dei servizi di cui in oggetto :

ANAGRAFICA SIBILLA SOC. COOP. (Capogruppo ATI GUIDE)

INDIRIZZO Piazza del Sole 7/15 

CAP 17024

LOCALITA' Finale Ligure

PROVINCIA SV

STATO IT

P.IVA 01428700098 

CODICE FISCALE 01428700098 



3. Di  dare atto che stante, l'importo inferiore a € 143.000,00 sussistono i presupposti 
per l'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 c.1 lett. b) del   D.Lgs. n. 36/2023 e 
s.m.i. “Codice  dei  contratti  pubblici  in  attuazione  dell'articolo  1  della  legge  21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”.

4. Di dare atto atto del rispetto degli artt. 3 e 6 della legge n. 136 del 13/08/2010, così  
come modificato dal DL n. 187/2010 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari 
relativi a contratti pubblici di lavori, forniture e servizi e rilevato che il servizio in 
argomento è assoggettato alla normativa richiamata.

5. Di  dare atto  che la  liquidazione della  fattura avverrà  previa  verifica di  regolare 
Documento Unico di Regolarità Contributiva e che la somma corrispondente.

6. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  
dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi  
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica.

7. Di dare atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del  
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

MOVIMENTI CONTABILI

ANNO CAP IMPEGNO IMPORTO

2024 6502 942/2024 Euro 7.500
 

Il Responsabile  DIRIGENZA AREA 1, CERISOLA ISABELLA / InfoCamere S.C.p.A., ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

IL SEGRETARIO GENERALE
CERISOLA ISABELLA / INFOCAMERE 

S.C.P.A.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


